



CITTA DI PARTINICO
Città Metropolitana di Palermo
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Parere dell'Organo di Revisione sulla proposta di
IPOSTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO

2017/2018/2019/2020/2021

E DOCUMENTI ALLEGATI

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Luigi Tricoli - Presidente

Dott. Antonio Mileti - Componente

Dott. Roberto Miano - Componente

L'ORGANO DI REVISIONE

Verbale del 29.08.2019

PARERE SULLA IPOTESI DI BILANCIO RIEQUILIBRATO

2017/2018/2019/2020/2021

Premesso che l'Organo di Revisione ha:

- esaminato la proposta sulla ipotesi di bilancio riequilibrato 2017/2018/2019/2020/2021 unitamente agli allegati di legge;
- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL);
- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali;

presenta

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio riequilibrato per gli esercizi 2017-2018-2019-2020-2021, del Comune di Partinico che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Partinico, li 29.08.2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Luigi Tricoli - Presidente

Dott. Antonio Mileti - Componente

Dott. Roberto Miano - Componente

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI

L'Organo di Revisione del Comune di Partinico nominato con delibera consiliare n. **39** del **24/07/2018**;

Premesso

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. **46** del **10.10.2018**, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Partinico, ai sensi degli artt. 244 e seguenti dei D.lgs. n. 267/2000 (in seguito TUEL);
- che con riferimento al dichiarato dissesto di cui sopra, con DPR del 28/01/2019 è stata disposta la nomina dell'Organismo Straordinario di Liquidazione ex art. 252 del D.LGS. n. 267/2000, notificato all'Ente in data 20/02/2019 ed acquisito al protocollo in data 22.02.2019 al n. 3.141;
- che il Consiglio dell'Ente Locale in stato di dissesto, ai sensi dell'art. 259 del d.lgs. 267/2000 deve presentare al Ministero dell'Interno, entro il termine di tre mesi dalla data emanazione del decreto di cui all'art. 252 (nomina dell'organo straordinario di liquidazione) una ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;
- che con nota prot. n.7716 del 29.04.2019, l'ente comunicava al Ministero dell'Interno - Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali, alla Regione Sicilia - Dipartimento delle Autonomie Locali – l'esigenza di predisporre l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato ai sensi comma 1- ter dell'art.259 del TUEL;
- che l'art. 259 comma 1-ter testualmente recita: *“Nel caso in cui il riequilibrio del bilancio sia significativamente condizionato dall'esito delle misure di riduzione di almeno il 20 per cento dei costi dei servizi, nonché dalla razionalizzazione di tutti gli organismi e società partecipati, laddove presenti, i cui costi incidono sul bilancio dell'ente, l'ente può raggiungere l'equilibrio, in deroga alle norme vigenti, entro l'esercizio in cui si completano la riorganizzazione dei servizi comunali e la razionalizzazione di tutti gli organismi partecipati, e comunque entro cinque anni, compreso quello in cui è stato deliberato il dissesto. Fino al raggiungimento dell'equilibrio e per i cinque esercizi successivi, l'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente trasmette al Ministero dell'interno, entro 30 giorni dalla scadenza di ciascun esercizio, una relazione sull'efficacia delle misure adottate e sugli obiettivi raggiunti nell'esercizio”*;
- che ha ricevuto in data 18/07/2019 la proposta di provvedimento deliberativo del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta avente ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2017/2018/2019/2020/2021 – comma 1 – ter del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.
- Viste le note di riscontro e i chiarimenti ricevuti in merito alle richieste effettuate a mezzo PEC in data 30.07.2019, a mezzo e-mail in data 05.08.2019 e nelle precedenti riunioni di Collegio;

VISTA la seguente documentazione, allegata al presente atto:

- Schema Ipotesi bilancio di previsione stabilmente riequilibrato per 2017- 2018- 2019 – 2020 - 2021 (PARTE ENTRATA, PARTE SPESA, quadro generale riassuntivo, prospetto equilibri di bilancio, riepilogo spesa per macro aggregati) - (allegato A);
- Schema DUP 2017/2019 - (allegato B);
- Modello F- (allegato C);
- Nota integrativa – (allegato D);
- Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione (non presunto in quanto corrispondente a quello del rendiconto di gestione già approvato) – (allegato E);

- Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato per ciascun esercizio considerato nell'ipotesi di bilancio - (allegato F)
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascun esercizio considerato nell'ipotesi di bilancio – (allegato G)
- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento - (allegato H);
- Prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica – (allegato I)

- viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;
- visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;
- visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità;
- visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;
- visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.153, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in data 13/06/2019 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2017-2021;

l'Organo di Revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000.

ACCERTAMENTI PRELIMINARI

L'Organo di Revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. Ai fini del risanamento dell'Ente e del permanere nel tempo degli equilibri finanziari ed economici dei bilanci degli esercizi futuri, sono state adottate, dagli organi esecutivi e gestionali, le seguenti misure:

a) Attivazione entrate proprie ai sensi dell'art.251 del D.lgs. 267/2000

- Delibera di C.C n. 67 del 26/11/2018 "Rideterminazione aliquote IMU e TASI";
- Delibera di C.C n.70 del 27/11/2018: "Determinazione tariffe ICP e diritto sulle pubbliche affissioni";
- Delibera di G.M n.164 del 21/11/2018: "determinazione delle tariffe per i servizi cimiteriali";
- Delibera di G.M n.199 del 28/12/2018 "Adeguamento delle tariffe per diritti di segreteria e istruttoria degli atti amministrativi";
- Delibera di G.M n. 200 del 28/12/2018 "Determinazione dei costi a carico degli utenti, per la riproduzione e il rilascio degli atti e delle planimetrie elaborati dal Corpo di Polizia Municipale a seguito dei rilevamenti degli incidenti stradali";
- Delibera di C.C n.80 del 31/12/2018 "variazione di bilancio per adeguamento costo servizio rifiuti 2018 e tariffe TARI".

b) Taglio dei servizi a domanda individuale

- Soppresso il servizio di refezione scolastica e asilo nido;
- Ancora da adottare le misure correttive per la gestione del servizio della casa di riposo con riduzione dei costi mediante l'esternalizzazione del servizio, in quanto le due precedenti proposte di deliberazioni del 05/12/2018 e del 10/04/2019 non sono state approvate dal Consiglio Comunale e che l'ultima proposta di deliberazione del Commissario Straordinario

con i poteri della G.M del 08/08/2019, sulla quale lo scrivente Collegio dei Revisori ha rilasciato parere favorevole in data 20/08/2019, non è stato ancora inserito all'ordine del giorno per l'esame del Consiglio Comunale;

c) Riduzioni spese correnti

Nell'ambito delle riduzioni delle spese correnti sono stati adottati specifici atti di indirizzo a carico dei Responsabili dei settori, con l'obiettivo di ridurre almeno del 20% i costi dei servizi non indispensabili e, ove necessario, determinando anche modalità di erogazione dei servizi efficienti ed efficaci

d) Riorganizzazione struttura organizzativa

È stata riorganizzata la macrostruttura organizzativa dell'Ente per la razionalizzazione e lo snellimento dell'apparato burocratico attraverso la riduzione delle strutture e/o posizioni organizzative di massima dimensione (da nove a cinque), approvata con deliberazione di G.M. n. 173 del 27.11.2018 che ha determinato un significativo risparmio di spesa.

Dall'anno dell'ipotesi (2017) decorre il periodo di 5 anni di durata del risanamento dell'Ente dissestato fissato dall'art. 265, comma 1 del TUEL.

L'ipotesi di bilancio deve essere redatta nel rispetto dei principi e corredata dagli stessi allegati previsti per il bilancio di previsione e deve dimostrare che la manovra adottata sul fronte delle entrate e su quello delle spese, realizza un effettivo riequilibrio del bilancio ed in tal senso deve superare la valutazione del Ministero dell'Interno. **Infatti l'ipotesi di bilancio è redatta, sulla base dei modelli ministeriali relativi al bilancio di previsione, osservando i principi previsti dall'art. 162 del TUEL.**

L'ipotesi è deliberata in pareggio finanziario complessivo (totale entrate = totale spese) e la situazione corrente, come definita dall'art. 162, comma 6 del TUEL, non può presentare un disavanzo.

GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2016 (Ultimo Rendiconto Approvato)

L'Organo Consiliare ha approvato con delibera n. 03 del 15 gennaio 2018 la proposta di rendiconto per **l'esercizio 2016**.

Come indicato nella relazione dell'Organo di Revisione, formulata con verbale n. 19 in data 22 dicembre 2017, si evidenzia quanto segue:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				959.985,36
RISCOSSIONI	(+)	5.262.110,19	32.755.872,61	38.017.982,80
PAGAMENTI	(-)	6.989.142,90	30.815.297,28	37.804.440,18
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.173.527,98
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			336.338,90
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			837.189,08
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	31.928.868,91	11.258.491,95	43.187.360,86 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	24.782.516,08	13.070.031,53	37.852.547,59
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			94.996,64
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			140.841,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (2)	(=)			5.936.163,86

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:		
Parte accantonata (3)		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (4)		1.568.999,36
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) (5)		0,00
Fondo		0,00
	Totale parte accantonata (B)	1.568.999,36
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		4.027.609,86
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		339.554,64
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
	Totale parte vincolata (C)	4.367.164,50
Parte destinata agli investimenti		0,00
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)		

La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre 2016 presentava i seguenti risultati:

Situazione di cassa

	2014	2015	2016
Disponibilità:	1.830.920,64	1.062.334,24	837.189,08*
di cui cassa vincolata			0,00*
anticipazioni non estinte al 31/12		1.500.679,20	2.767.529,75*

Dalle informazioni acquisite in sede di verifica di cassa al 31/12/2016 con l'organismo straordinario di liquidazione dall'estratto di conto si evince un saldo finale di anticipazione non estinta al 31/12/2016 di € 2.956.368,80, in difformità rispetto alla somma indicata nel rendiconto finanziario 2016 di € 2.767.529,75.

Da segnalare che la "disponibilità" di cassa sopra indicata non era comunque utilizzabile, in quanto le richieste di pignoramento superiori nel loro ammontare, non ne consentivano l'utilizzo. L'organo

di revisione concorda con quanto già evidenziato dalla Corte dei Conti con la deliberazione n.85/2018 che segnalava la incoerenza fra la presenza di anticipazione di tesoreria non restituita ed il saldo di cassa "disponibile".

L'Organo di revisione nel rilevare la presunta differenza scaturente tra il saldo di cassa dell'estratto conto bancario al 31.12.2016 con le risultanze contabili dell'Ente, suggerisce all'Ente di costituire un apposito accantonamento a garanzia ed a copertura di tale differenza pari ad €. 188.839,05.

BILANCIO RIEQUILIBRATO 2017/2021

L'Organo di Revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato dall'ente, nell'ambito del quale è stato predisposto il bilancio RIEQUILIBRATO, utilizza le codifiche della contabilità armonizzata.

Il Bilancio di Previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell'articolo 162 del T.u.e.l.

2.1)QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2017 - 2018 - 2019-2020-2021

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELL'IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO (EQUILIBRIO COMPLESSIVO)

ENTRATA COMPETENZA	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
TITOLO I	13.991.631,01	14.500.124,41	15.147.980,22	14.947.980,22	14.947.980,22
TITOLO II	7.908.311,79	13.735.464,02	17.637.987,10	14.310.763,48	13.035.763,48
TITOLO III	2.587.403,96	1.412.791,71	2.191.279,08	2.079.523,95	2.209.162,28
TITOLO IV	719.498,96	1.076.169,04	1.157.322,63	865.000,00	970.000,00
TITOLO V	-	-	-	-	-
TITOLO VI	1.000.000,00	-	-	-	-
TITOLO VII	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00
TITOLO IX	15.462.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00
AVANZO APPLICATO	1.283.395,45				
FPV CORRENTE	94.996,64	662.056,23	736.249,84		
FPV CAPITALE	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46		
TOTALE ENTRATA	63.688.363,14	70.036.605,41	76.487.619,33	70.493.267,65	69.452.905,98
SPESA COMPETENZA	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
TITOLO I	26.338.634,85	31.501.155,40	34.065.642,92	30.221.948,41	28.375.578,22
TITOLO II	1.850.439,87	1.326.800,46	2.484.123,09	865.000,00	970.000,00
TITOLO III					
TITOLO IV	754.902,84	749.873,43	790.203,32	750.924,85	631.250,37
TITOLO V	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00
TITOLO VII	15.462.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00
DISAVANZO ORDINARIO AL 31.12.2016	-	1.217.897,90	2.409.121,78	1.551.471,78	1.186.077,39
DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO AL 01.01.2015					
TOTALE SPESA	64.906.261,04	72.445.727,19	78.039.091,11	71.679.345,04	69.452.905,98
DIFFERENZE	- 1.217.897,90	- 2.409.121,78	- 1.551.471,78	- 1.186.077,39	-

BILANCIO DI PREVISIONE					
EQUILIBRI DI BILANCIO (SOLO PER GLI ENTI LOCALI) ⁽¹⁾					
	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI	94.996,64	662.056,23	736.249,84		
+ E TITOLO I	13.991.631,01	14.500.124,41	15.147.980,22	14.947.980,22	14.947.980,22
+ E TITOLO II	7.908.311,79	13.735.464,02	17.637.987,10	14.310.763,48	13.035.763,48
+ E TITOLO III	2.587.403,96	1.412.791,71	2.191.279,08	2.079.523,95	2.209.162,28
+ AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO	599.083,83	-	-	-	-
- U TITOLO I	26.338.634,85	31.501.155,40	34.065.642,92	30.221.948,41	28.375.578,22
- U TITOLO IV	754.902,84	749.873,43	790.203,32	750.924,85	631.250,37
- DISAVANZO ORDINARIO	-	1.217.897,90	2.409.121,78	1.551.471,78	1.186.077,39
- ENTRATE DI PARTE CAPITALE DESTINATE A SPESE CORRENTI	694.212,56	749.368,58	-	-	-
= EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	- 1.217.897,90	- 2.409.121,78	- 1.551.471,78	- 1.186.077,39	0,00
UTILIZZO AVANZO PER SPESE INVESTIMENTO	684.311,62				
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITALE	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46		
+ E TITOLO IV	1.719.498,96	1.076.169,04	1.157.322,63	865.000,00	970.000,00
- U TITOLO II	1.850.439,87	1.326.800,46	2.484.123,09	865.000,00	970.000,00
ENTRATE DI PARTE CAPITALE DESTINATE A SPESE CORRENTI	694.212,56	749.368,58			
= EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	-	-	-	-	-
+ E TITOLO VII	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00
- U TITOLO V	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00
= ANTICIPAZIONE DI TESORERIA	-	-	-	-	-
+ E TITOLO IX	15.462.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00
- U TITOLO VII	15.462.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00	17.790.000,00
= PARTITE DI GIRO	-	-	-	-	-

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		967.057,87				
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	94.996,64	662.056,23	736.249,84	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	1.217.897,90	2.409.121,78	1.551.471,78	1.186.077,39
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	24.487.346,76 0,00	29.648.380,14 0,00	34.977.246,40 0,00	31.338.267,65 0,00	30.192.905,98 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui: - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)	26.338.034,85 662.056,23 1.577.738,81	31.501.155,40 605.965,84 2.075.343,80	34.065.042,92 0,00 2.335.236,89	30.221.948,41 0,00 2.110.713,20	28.375.378,22 0,00 1.701.156,55
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortato dei mutui e prestiti obbligazionari di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	754.902,84 0,00 0,00	749.873,43 0,00 0,00	790.203,32 0,00 0,00	750.924,85 0,00 0,00	631.250,37 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-2.511.194,29	-3.158.490,36	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00

AL TRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	599.083,83 0,00				
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	694.212,56 0,00	749.368,58	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate e estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)						
O=G+H+I+L+M		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	684.511,62	0,00	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.719.458,96	1.076.169,04	1.157.322,63	865.000,00	970.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	694.212,56	749.368,58	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	1.850.439,87 1.140.841,85	1.326.800,46 1.326.800,46	2.484.123,09 0,00	865.000,00 0,00	865.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziaria	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 <i>Altri trasferimenti in conto capitale</i>	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+H-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE						
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali¹⁶⁾:						
Equilibrio di parte corrente (D)		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	599.083,83	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-1.816.981,73	-2.409.121,78	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00

Si evidenzia che nel modello F il saldo di cassa di € 1.173.527,98 è al lordo dei pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2016 di € 336.338,90, con un saldo di € 837.189,08.

Fondo pluriennale vincolato (FPV)

Il Fondo Pluriennale Vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza finanziaria, è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (F.P.V.)

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2017 e rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
				2017	2018	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
	(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	h=(c)+(d)+(e)+(g)
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali								
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Relazioni internazionali								
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	235.836,45	215.841,31	19.995,14	0,00	0,00	0,00	0,00	19.995,14

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2018	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2018 e rinviata all'esercizio 2019 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018
				2018	2019	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
	(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	h=(c)+(d)+(e)+(g)
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali								
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Relazioni internazionali								
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.862.836,88	1.862.836,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018	Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2019	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi	Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:				Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019
				2019	2020	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
	(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	h=(c)+(d)+(e)+(g)
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali								
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Relazioni internazionali								
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.532.766,38	1.532.766,30	0,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,08

L'Organo di Revisione ha verificato, anche mediante controlli a campione, che i crono programmi di spesa rilevano il disallineamento tra fondo pluriennale vincolato in uscita anno 2017 con quello in entrata anno 2018 così come in Uscita 2018 ed entrata 2019. Invita l'Ente ad apportare le dovute correzioni.

Previsioni di cassa

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI		
		PREVISIONI DI CASSA ANNO 2017
	Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento	967.057,87
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	11.310.005,34
2	Trasferimenti correnti	7.421.699,21
3	Entrate extratributarie	1.079.287,14
4	Entrate in conto capitale	1.353.838,58
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00
6	Accensione prestiti	1.000.000,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.499.569,71
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	3.364.454,56
	TOTALE TITOLI	37.028.854,54
	TOTALE GENERALE ENTRATE	37.995.912,41

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI		
		PREVISIONI DI CASSA ANNO 2017
1	Spese correnti	19.808.525,28
2	Spese in conto capitale	877.074,24
3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00
4	Rmborso di prestiti	994.868,41
5	Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere	11.434.153,68
7	Spese per conto terzi e partite di giro	3.297.166,80
	TOTALE TITOLI	36.411.788,41
	SALDO DI CASSA	1.584.124,00

COMUNE DI PARTINICO

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATA	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	SPESE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	967.057,87								
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		1.283.395,45	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	1.217.897,90	2.409.121,78
Fondo pluriennale vincolato		235.838,49	1.662.056,23	2.083.050,30					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	11.310.005,34	13.991.631,01	14.500.124,41	15.147.980,22	Titolo 1 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato	19.808.525,28	26.338.634,85 662.056,23	31.501.155,40 605.965,84	34.065.642,92 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	7.421.899,21	7.908.311,79	13.735.464,02	17.837.987,10					
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.079.287,14	2.587.403,96	1.412.791,71	2.191.279,08					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.353.838,58	719.499,98	1.076.169,04	1.157.322,83	Titolo 2 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato	877.074,24	1.850.439,87 1.140.841,85	1.326.800,46 1.326.800,46	2.484.123,09 0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie - di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	21.164.830,27	25.208.845,72	30.724.549,18	36.134.569,03	Totale spese finali.....	20.685.599,52	28.189.074,72	32.827.955,86	36.549.766,01
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo di anticipazione di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	994.868,41	754.902,84 0,00	749.873,43 0,00	790.203,32 0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.499.569,71	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11.434.153,68	20.500.000,00	20.500.000,00	20.500.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.384.454,56	15.482.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.297.166,80	15.462.283,48	17.150.000,00	17.790.000,00
Totale Titoli	37.028.854,54	62.169.129,20	68.374.549,18	74.424.569,03	Totale Titoli	36.411.788,41	64.908.261,04	71.227.829,29	75.829.969,33
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	37.995.912,41	63.888.363,14	70.036.605,41	76.487.619,33	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	36.411.788,41	64.908.261,04	72.445.727,19	78.039.091,11
Fondo di cassa finale presunto	1.584.124,00								

Il saldo di cassa presunto iniziale al 01.01.2017 pari ad € **967.057,87** deve essere modificato ed allineato con il saldo finale risultante dal rendiconto 2016 pari ad € **837.189,08**, come già in precedenza evidenziato dal Collegio.

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili.

Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma 6 dell'art. 162 del TUEL.

In merito alla previsione di cassa spesa, l'organo di revisione ha verificato che la previsione tenga in considerazione le poste per le quali risulta prevista la reimputazione ("di cui FPV") e che, pertanto, non possono essere oggetto di pagamento nel corso dell'esercizio.

L'organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi devono partecipare alle proposte di previsione autorizzatorie di cassa anche ai fini dell'accertamento preventivo di compatibilità di cui all'art. 183, comma 8, del TUEL.

La differenza fra residui + previsione di competenza e previsione di cassa è dimostrata nel seguente prospetto per l'anno 2017 – prima annualità bilancio stabilmente riequilibrato:

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI - 2017					
TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI Presunti	PREV. COMP.	TOTALE	PREV. CASSA
	Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento		0,00	0,00	967.057,87
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	29.360.778,33	13.991.631,01	43.352.409,34	11.310.005,34
2	Trasferimenti correnti	7.205.952,66	7.908.311,79	15.114.264,45	7.421.699,21
3	Entrate extratributarie	3.829.817,53	2.587.403,96	6.417.221,49	1.079.287,14
4	Entrate in conto capitale	2.018.215,21	719.498,96	2.737.714,17	1.353.838,58
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	0,00	0,00	0,00
6	Accensione prestiti	453.020,42	1.000.000,00	1.453.020,42	1.000.000,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	20.500.000,00	20.500.000,00	11.499.569,71
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	318.295,71	15.462.283,48	15.780.579,19	3.364.454,56
TOTALE TITOLI		43.186.079,86	62.169.129,20	105.355.209,06	37.028.854,54
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		43.186.079,86	62.169.129,20	105.355.209,06	37.995.912,41

BILANCIO DI PREVISIONE CASSA RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 2017					
TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI Presunti	PREV. COMP.	TOTALE	PREV. CASSA
1	Spese Correnti	24.891.386,10	26.338.634,85	51.230.020,95	19.808.525,28
2	Spese In Conto Capitale	945.604,98	1.850.439,87	2.796.044,85	877.074,24
3	Spese Per Incremento Di Attivita' Finanziarie		0,00	0,00	0,00
4	Rimborso Di Prestiti	8.332.028,46	754.902,84	9.086.931,30	994.868,41
5	Chiusura Anticipazioni Da Istituto Tesoriere/Cassiere	2.767.529,75	20.500.000,00	23.267.529,75	11.434.153,68
7	Spese Per Conto Terzi E Partite Di Giro	916.183,85	15.462.283,48	16.378.467,33	3.297.166,80
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		37.852.733,14	64.906.261,04	102.758.994,18	36.411.788,41
SALDO DI CASSA					1.548.124,00

Relativamente al saldo di cassa presunto iniziale al 01.01.2017 pari ad € 967.057,87 devono valere le stesse considerazioni di cui alla nota precedente.

Verifica equilibrio corrente anni 2017-2019

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del TUEL sono così assicurati:

COMUNE DI PARTINICO

**BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO ⁽¹⁾		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		967.057,87		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	94.996,64	662.056,23	736.249,84
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	1.217.897,90	2.409.121,78
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	24.487.346,76 0,00	29.648.380,14 0,00	34.977.246,40 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti dubbia esigibilità	(-)	26.338.634,85 662.056,23 1.577.738,81	31.501.155,40 605.965,84 2.075.343,80	34.065.642,92 0,00 2.335.236,89
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazione di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	754.902,84 0,00 0,00	749.873,43 0,00 0,00	790.203,32 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-2.511.194,29	-3.158.490,36	-1.551.471,78
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (*) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	599.083,83 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	694.212,56 0,00	749.368,58 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE ⁽³⁾		O=G+H+I-L+M		
		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78

COMUNE DI PARTINICO

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO (1)		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	684.311,62	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.719.498,96	1.076.169,04	1.157.322,63
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	694.212,56	749.368,58	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(-)	1.850.439,87 1.140.841,85	1.326.800,46 1.326.800,46	2.484.123,09 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: (4)				
Equilibrio di parte corrente (O)		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	599.083,83	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.	(o-h)	-1.816.981,73	-2.409.121,78	-1.551.471,78

L'importo di € **694.212,56** nel 2017 di entrate in conto capitale destinate al ripiano del bilancio corrente è costituito per € **430.745,74** da proventi ordinari per € **260.436,82** da proventi da condono e per € **3.030,00** da alienazione di un terreno, nel 2018 € **749.368,58** di entrate in conto capitale destinate al ripiano del bilancio corrente sono costituite per € **486.939,80** da proventi ordinari e per € **262.428,78** da proventi da condono.

Verifica equilibrio corrente anni 2019-2021

COMUNE DI PARTINICO

**BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2020 - 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO ⁽¹⁾			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			0,00		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		736.249,84	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		2.409.121,78	1.551.471,78	1.186.077,39
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		34.977.246,40 0,00	31.338.267,65 0,00	30.192.905,98 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti dubbia esigibilità'	(-)		34.065.642,92 0,00 2.335.236,89	30.221.948,41 0,00 2.110.713,20	28.375.578,22 0,00 1.701.156,55
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazione di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)	(-)		790.203,32 0,00 0,00 -1.551.471,78	750.924,85 0,00 0,00 -1.186.077,39	631.250,37 0,00 0,00 0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (*) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE ⁽³⁾		O=G+H+I-L+M	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00

COMUNE DI PARTINICO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2020 - 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO (1)		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	1.326.800,46	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.157.322,63	865.000,00	970.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(-)	2.484.123,09 0,00	865.000,00 0,00	970.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: (4)				
Equilibrio di parte corrente (O)		-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	(o-h)	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00

Utilizzo proventi alienazioni

Il comma 866 dell'art.1 della Legge 205/2017 consente che, per gli anni 2018-2020, gli enti locali possono avvalersi della possibilità di utilizzare i proventi derivanti dalle alienazioni patrimoniali, anche derivanti da azioni o piani di razionalizzazione, per finanziare le quote capitali dei mutui o dei prestiti obbligazionari in ammortamento nell'anno o in anticipo rispetto all'originario piano di ammortamento. Tale possibilità è consentita esclusivamente agli enti locali che:

- dimostrino, con riferimento al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, un rapporto tra totale delle immobilizzazioni e debiti da finanziamento superiore a 2;
- in sede di bilancio di previsione non registrino incrementi di spesa corrente ricorrente, come definita dall'allegato 7 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- siano in regola con gli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità.

L'utilizzo di tali risorse in parte corrente richiede una previa verifica delle condizioni previste dall'art.1 comma 866 della Legge 205/2017, a seguito della stipula dell'atto di vendita.

Risorse derivanti da rinegoziazione mutui

Il comma 867 dell'art. 1 della Legge 205/2017 estende fino al 2020 la disposizione che consente agli enti territoriali, per gli anni 2015-2020, l'utilizzo senza vincoli di destinazione delle risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione di mutui, nonché dal riacquisto dei titoli obbligazionari emessi (art. 7, co. 2, D.L. n.78/2015), anche per spesa corrente.

La disposizione previgente limitava l'applicazione della disposizione al periodo 2015-2017.

L'ente **non si è avvalso** della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell'art. 1 comma 867 Legge 205/2017.

Entrate e spese di carattere non ripetitivo

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione delle entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi.

E' definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti a meno che non siano espressamente definiti "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

E' opportuno includere tra le entrate "non ricorrenti" anche le entrate presenti "a regime" nei bilanci dell'ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti.

In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale importo e devono essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato.

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e costituiscono entrate straordinarie non ricorrenti sono destinate al finanziamento di interventi di investimento. (cfr. punto 3.10 del principio contabile applicato 4/2 D.Lgs.118/2011)

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti (indicare solo l'importo che, come riportato nel commento, supera la media dei cinque anni precedenti).

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Entrate da titoli abitativi edilizi	694.212,56	749.368,58	
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni			
Recupero evasione tributaria (parte eccedente)			
Canoni per concessioni pluriennali			
Sanzioni codice della strada (parte eccedente)	26.574,00	16.974,00	65.000,00
Entrate per eventi calamitosi			
Altre da specificare			
Totale	720.786,56	766.342,58	65.000,00

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente		Anno 2020	Anno 2021
Entrate da titoli abitativi edilizi			
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni			
Recupero evasione tributaria (parte eccedente)			
Canoni per concessioni pluriennali			
Sanzioni codice della strada (parte eccedente)		125.000,00	150.000,00
Entrate per eventi calamitosi			
Altre da specificare			
Totale		125.000,00	150.000,00

La nota integrativa

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica le informazioni come disposto dal comma 5 dell'art.11 del D.Lgs. 23/6/2011 n.118.

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI**Verifica della coerenza interna**

L'organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2017-2021 siano coerenti con gli strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di programmazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.).

Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta tenuto conto del contenuto previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011).

Strumenti obbligatori di programmazione di settore

Il Dup contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti con le previsioni di bilancio.

Programma triennale lavori pubblici

L'Ente con deliberazione della G. M. n. 50 del 30.04.2019 ha approvato il programma triennale delle OO. PP. per il triennio 2019/2021 e l'elenco annuale 2019.

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è stato redatto conformemente alle modalità e agli schemi approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e sarà presentato al Consiglio Comunale per l'approvazione unitamente al bilancio preventivo.

Il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici e relativi adeguamenti sono pubblicati ai sensi del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018.

Gli importi inclusi nello schema relativi ad interventi con onere a carico dell'ente trovano riferimento nel bilancio di previsione 2019-2021 ed il cronoprogramma è compatibile con le previsioni di pagamenti del titolo II indicate nel bilancio e del corredato Fondo Pluriennale vincolato.

L'organo di revisione ha verificato inoltre la compatibilità del cronoprogramma dei pagamenti con le previsioni di cassa del primo esercizio.

Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell' Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Programmazione biennale di acquisti di beni e servizi

Il programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00 e relativo aggiornamento è **stato Approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta n. 64 del 17.07.2019** ed è redatto conformemente a quanto disposto dai commi 6 e 7 di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

Il programma biennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell' Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Programmazione triennale fabbisogni del personale

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall'art. 39, comma 1 della Legge 449/1997 e dall'art. 6 del D.lgs. 165/2001 è stata approvata con specifico atto (**deliberazione di G.M. n. 185 del 11.12.2018 successivamente modificata con deliberazione di G.M. n. 193 del 14/12/2018 in considerazione dello stato di dissesto dell'Ente, dichiarato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 10.10.2018**) secondo le "Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte della PA" emanate in data 08 maggio 2018 da parte del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione pubblicate in G.U. 27 luglio 2018, n.173.

- La Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali, nella seduta del 19.12.2018, con decisione n. 191, ha approvato la dotazione organica rideterminata;
- In Considerazione che ai sensi dell'art. 267 del TUEL, per la durata del risanamento, come definita dall'art. 265, la dotazione organica rideterminata ai sensi dell'art. 259 non può essere variata in aumento, al fine di perseguire l'intendimento dell'amministrazione di procedere alle stabilizzazioni del personale precario utilizzando tutti i posti vacanti in dotazione organica in relazione alle esigenze organizzative e funzionali modulate in relazione ai programmi e agli obiettivi e utilizzando le procedure di reclutamento speciale previste dall'art. 20 del D.Lgs. n. 75/2017 **con Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta n. 56 del 03/07/2019 si è preso atto della rimodulazione della dotazione organica dell'Ente, in ossequio all'art. 267 del TUEL.**

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

(art. 58, comma 1 L. n.112/2008)

L'Ente con deliberazione della G. M. n. 50 del 30.04.2019 ha approvato il programma triennale delle OO. PP. per il triennio 2019/2021, l'elenco annuale 2019, comprendente anche l'elenco dei beni suscettibili di alienazione.

Verifica della coerenza esterna

Equilibri di finanza pubblica

Il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa possono essere utilizzati nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

COMUNE DI PARTINICO

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
 (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	94.996,64	662.056,23	736.249,84
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	236.838,49	1.662.056,23	2.063.050,30
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	13.891.831,01	14.600.124,41	16.147.980,22
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei calcoli di finanza pubblica	(+)	7.908.911,79	13.736.484,02	17.837.887,10
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	2.687.403,88	1.412.791,71	2.191.278,08
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	719.488,98	1.078.169,04	1.167.322,83
F) Titolo 6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1)	(+)	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	25.576.578,62	30.895.139,56	34.065.642,92
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	662.056,23	605.966,84	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)	(-)	1.577.738,81	2.075.343,80	2.335.236,89
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	50.000,00	50.000,00	50.000,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)	(-)	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei calcoli di finanza pubblica (H=H1+H2+H3+H4+H5)	(-)	24.710.898,04	29.376.811,80	31.880.408,08
I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	709.598,02	0,00	2.484.123,09

COMUNE DI PARTINICO

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
 (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	1.140.841,85	1.326.800,46	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei calcoli di finanza pubblica (I=I1+I2+I3+I4)	(-)	1.860.499,87	1.326.800,46	2.484.123,09
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)	(-)	0,00	0,00	0,00
N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		-1.118.861,70	1.883.983,36	4.033.080,21

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patto regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.ega.net.gov/VERSIONI/1> - Sezione "Inneggio Bilancio e Patto stabilite" e all'indirizzo dell'applicativo del pareggio al modulo VARPATTI nelle more della formalizzazione dei patto regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.

2) Ai fini di gestione una corretta verifica dell'effettivo rispetto del debito, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (sotto la voce di competenza e seguito dall'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziari dell'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Come si evince dal prospetto sulla verifica del saldo di finanza pubblica, si rileva il mancato rispetto, solo per l'annualità 2017. L'obbligo del rispetto del saldo di finanza pubblica, è stato abolito a partire dall'annualità 2019.

VERIFICA ATTENDIBILITA' E CONGRUITA' DELLE PREVISIONI ANNO 2017-2021

A) ENTRATE

Ai fini della verifica dell'attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2017-2021, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso riportate.

Entrate da fiscalità locale

Addizionale Comunale all'Irpef

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

Estremi ultima deliberazione di determinazione dell'aliquota

n. 51 del 22/10/2002

Misura dell'aliquota deliberata anno ipotesi di bilancio

0,80 %

E' stata stabilita una soglia di esenzione
(art. 1, comma 3-bis, D.Lgs. n. 360/1998, come integrato dall'art. 1, comma 142, legge n. 296/2006)
si

Se si, indicare la soglia di esenzione

11.000,00

Eventuale soglia di esenzione stabilita anno precedente
Ipotesi di bilancio

11.000,00

Entrate previste ipotesi di bilancio:

Esercizio 2017: €. 1.378.000,00

Esercizio 2018: €. 1.378.000,00

Esercizio 2019: €. 1.378.000,00

Esercizio 2020: €. 1.378.000,00

Esercizio 2021: €. 1.378.000,00

Si evidenzia che la previsione relativa agli esercizi dal 2017 al 2021 è stata effettuata in considerazione degli incassi registrati.

Entrate previste anno precedente ipotesi di bilancio

€. 1.330.000,00

Le previsioni di gettito sono coerenti a quanto disposto dal punto 3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 118/2011.

I.U.C. Imposta Unica Comunale composta da (IMU-TASI-TARi)

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.)

Estremi ultima deliberazione di determinazione dell'aliquota n.67 del 26/11/2018

Misura dell'aliquota deliberata anno ipotesi di bilancio 10,60 per mille

Misura aliquota applicata anno precedente ipotesi di bilancio 10,60 per mille

immobili appartenenti alla categoria catastale A, esclusa A1-A8-A10 e A11 10,00 per mille

Entrate previste ipotesi di bilancio:

- Esercizio 2017: €. 6.526.000,00
- Esercizio 2018: €. 6.526.000,00
- Esercizio 2019: €. 6.526.000,00
- Esercizio 2020: €. 6.526.000,00
- Esercizio 2021: €. 6.526.000,00

Anno (1)	Accertamenti	Riscossione imposta ordinaria	Riscossione recupero evasione
2016	5.800.000,00	5.527.366,88	333.678,89
2015	5.100.000,00	4.158.474,90	276.780,34

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell'ipotesi di bilancio rilevabili dal conto consuntivo o verbale di chiusura

Motivazione eventuali scostamenti:

Si rileva che le riscossioni a lordo delle trattenute operate dall'Agenzia delle Entrate e caricati nella banca dati comunale, risultano essere le seguenti:

anno 2015 €.6.987.845,71;

anno 2016 €.6.855.198,65.

Modalità di gestione del servizio di accertamento e riscossione

Servizio accertamento in forma diretta esternalizzato

Servizio riscossione diretta concessionario

Ultimo anno di imposta per il quale sono stati notificati gli avvisi di accertamento 2014

E' stato adottato il regolamento previsto dagli artt. 52 e 59 del D.Lgs. 446/1997 (delibera n. 21 in data 22/03/2000) si

TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI

Estremi ultima deliberazione di determinazione dell'aliquota

n. 67 del 26/11/2018

Misura dell'aliquota deliberata anno ipotesi di bilancio:

- Immobili adibiti ad abitazione principale e relative pertinenze (una sola per ciascuna categoria catastale C/2, C/6, C/7), così come definite dall'art. 13 comma 2 D.L. n 2011/2011, convertito in L. 214/2011: ESENTE;
- Abitazione principale categoria catastale A/1-A/8-A/9: 2,00 per mille;
- Altri immobili: ESENTE;
- Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che pervenga tale destinazione e non siano in ogni caso locati (fabbricati merce): 2,5 per mille;
- fabbricati rurali strumentali: 1,00 per mille;

Misura aliquota applicata anno precedente ipotesi di bilancio:

- Immobili adibiti ad abitazione principale e relative pertinenze (una sola per ciascuna categoria catastale C/2, C/6, C/7), così come definite dall'art. 13 comma 2 D.L. n 2011/2011, convertito in L. 214/2011: ESENTE;
- Abitazione principale categoria catastale A/1-A/8-A/9: 2,00 per mille;
- Altri immobili: ESENTE;
- fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che pervenga tale destinazione e non siano in ogni caso locati (fabbricati merce): 2,00 per mille;
- fabbricati rurali strumentali: 1,00 per mille.

Entrate previste ipotesi di bilancio:

Esercizio 2017: €. 25.557,19

Esercizio 2018: €. 32.794,40

Esercizio 2019: €. 30.000,00

Anno (1)	Accertamenti	Riscossione imposta ordinaria	Riscossione recupero evasione
2016	32.305,35	32.305,35	0
2015	1.150.000,00	505.019,97 + 644.980,03*	0

(1) Indicare i dati riferiti ai due anni precedenti quello dell'ipotesi di bilancio rilevabili dal conto consuntivo o verbale di chiusura

Motivazione eventuali scostamenti:

*Nell'esercizio 2016 è stata interamente riscossa a residui la somma accertata nell'anno 2015.

Modalità di gestione del servizio di accertamento e riscossione

Servizio accertamento in forma diretta esternalizzato

Servizio riscossione diretta concessionario

Sono in corso di notifica i provvedimenti per il recupero dell'evasione anno 2014

E' stato adottato il regolamento previsto

Ai sensi del comma 682, art. 1, della legge n.147/2013, (IUC)

si no

(delibera n. 57 in data 08/09/2014)

TASSA SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, TARI O TIA.

Estremi ultima deliberazione di approvazione tariffe TARI:

C.C. n. 57 del 29.09.2015, di approvazione PEF e determinazione tariffe anno 2015, confermati per gli esercizi 2016 – 2017 e 2018.C.C. n. 33 del 31/03/2019

Tipo di gestione del servizio: in economia
 a mezzo azienda speciale
 a mezzo di società partecipata in
 forma consortile
 altre forme di gestione (Appalto di servizi)

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL'IPOTESI DI BILANCIO 2017							
COSTI				PROVENTI			
PERSONALE N. ADDETTI		SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI		AMMORTAMENTI TECNICI	TOTALE SPESA	CODICE FUNZIONE	IMPORTO
CODICE FUNZIONE	IMPORTO	CODICE FUNZIONE	IMPORTO				
		1.03.02.15	5.261.390,36		5.261.390,36	1.01.01.61.000	5.585.024,26
		1.04.03.02	323.633,90		323.633,90		
TOTALE			5.585.024,26		5.585.024,26		5.585.024,26

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL'IPOTESI DI BILANCIO 2018							
COSTI				PROVENTI			
PERSONALE N. ADDETTI		SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI		AMMORTAMENTI TECNICI	TOTALE SPESA	CODICE FUNZIONE	IMPORTO
CODICE FUNZIONE	IMPORTO	CODICE FUNZIONE	IMPORTO				
		1.03.02.15	5.736.401,08		5.736.401,08	1.01.01.61.000	6.060.374,71
		1.04.03.02	238.897,45		238.897,45		
		1.03.01.02-01.03.02.99	85.076,18		85.076,18		
TOTALE			6.060.374,71		6.060.374,71		6.060.374,71

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL'IPOTESI DI BILANCIO 2019							
COSTI					PROVENTI		
PERSONALE N. ADDETTI		SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI		AMMORTAM ENTI TECNICI	TOTALE SPESA	CODICE FUNZIONE	IMPORTO
CODICE FUNZIONE	IMPORTO	CODICE FUNZIONE	IMPORTO				
		1.03.02.15	5.730.265,85		5.730.265,85	1.01.01.61.000	6.314.266,88
		1.04.03.02	249.805,74		249.805,74		
		1.10.01.03	31.415,00		31.415,00		
		1.03.02.16	157.000,00		157.000,00		
		1.03.02.15 - 1.03.02.99	12.000,00		12.000,00		
		1.01.01.01	133.780,29		133.780,29		
TOTALE			6.314.266,88		6.314.266,88		6.314.266,88

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL'IPOTESI DI BILANCIO 2020							
COSTI					PROVENTI		
PERSONALE N. ADDETTI		SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI		AMMORTAM ENTI TECNICI	TOTALE SPESA	CODICE FUNZIONE	IMPORTO
CODICE FUNZIONE	IMPORTO	CODICE FUNZIONE	IMPORTO				
		1.03.02.15	5.730.265,85		5.730.265,85	1.01.01.61.000	6.314.266,88
		1.04.03.02	249.805,74		249.805,74		
		1.10.01.03	31.415,00		31.415,00		
		1.03.02.16	157.000,00		157.000,00		
		1.03.02.15 - 1.03.02.99	12.000,00		12.000,00		
		1.01.01.01	133.780,29		133.780,29		
TOTALE			6.314.266,88		6.314.266,88		6.314.266,88

DESCRIZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEI PROVENTI RIFERITI ALL'IPOTESI DI BILANCIO 2021							
COSTI					PROVENTI		
PERSONALE N. ADDETTI		SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI		AMMORTAM ENTI TECNICI	TOTALE SPESA	CODICE FUNZIONE	IMPORTO
CODICE FUNZIONE	IMPORTO	CODICE FUNZIONE	IMPORTO				
		1.03.02.15	5.730.265,85		5.730.265,85	1.01.01.61.000	6.314.266,88
		1.04.03.02	249.805,74		249.805,74		
		1.10.01.03	31.415,00		31.415,00		
		1.03.02.16	157.000,00		157.000,00		
		1.03.02.15 - 1.03.02.99	12.000,00		12.000,00		
		1.01.01.01	133.780,29		133.780,29		
TOTALE			6.314.266,88		6.314.266,88		6.314.266,88

Il gettito stimato per l'Imposta Unica Comunale, nella sua articolazione IMU/TASI/TARI, è così composto:

IUC	Esercizio 2016 (assestato o rendiconto)	Previsione 2017	Previsione 2018	Previsione 2019
IMU	5.800.000,00	6.526.000,00	6.526.000,00	6.526.000,00
TASI	32.305,35	25.557,19	32.794,40	30.000,00
TARI	5.585.024,26	5.585.024,26	6.060.374,71	6.314.266,88
Totale	11.417.329,61	12.136.581,45	12.619.169,11	12.870.266,88

IUC		Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
IMU		6.526.000,00	6.526.000,00	6.526.000,00
TASI		30.000,00	30.000,00	30.000,00
TARI		6.314.266,88	6.314.266,88	6.314.266,88
Totale		12.870.266,88	12.870.266,88	12.870.266,88

Risorse relative al recupero dell'evasione tributaria

Le entrate relative ai tributi sono state elaborate sulla base delle Previsioni medie risultanti dal "Portale Federalismo Fiscale" e dalla banca dati comunale, al netto del Fondo solidarietà comunale. Gli stanziamenti comprendono l'intero importo previsto. Il recupero avverrà per differenza pagato/dovuto.

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni

La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente:

Previsione anno ipotesi di bilancio 2017

	Previsione entrata		Destinazione spesa	
	importo	titolo	Titolo I	Titolo II Intervento
Proventi ordinari	430.745,74	IV	430.745,74	
Proventi da condono	260.436,82	IV	260.436,82	
totale	691.182,56		691.182,56	

Previsione anno ipotesi di bilancio 2018

	Previsione entrata		Destinazione spesa	
	importo	titolo	Titolo I	Titolo II Intervento
Proventi ordinari	486.939,80	IV	486.939,80	
Proventi da condono	262.428,78	IV	262.428,78	
totale	749.368,58		749.368,58	

Previsione anno ipotesi di bilancio 2019

	Previsione entrata		Destinazione spesa	
	importo	titolo	Titolo I	Titolo II Codice bilancio
Proventi ordinari	500.000,00	IV		500.000,00
Proventi da condono	295.000,00	IV		295.000,00
totale	795.000,00			795.000,00

Previsione anno ipotesi di bilancio 2020

	Previsione entrata		Destinazione spesa	
	importo	titolo	Titolo I	Titolo II Intervento
Proventi ordinari	550.000,00	IV		550.000,00
Proventi da condono	315.000,00	IV		315.000,00
totale	865.000,00			865.000,00

Previsione anno ipotesi di bilancio 2021

	Previsione entrata		Destinazione spesa	
	importo	titolo	Titolo I	Titolo II Intervento
Proventi ordinari	600.000,00	IV		600.000,00
Proventi da condono	370.000,00	IV		370.000,00
totale	970.000,00			970.000,00

E' stata destinato l'intero ammontare degli oneri di urbanizzazione relativo all'esercizio 2017 a spese correnti ai sensi dell'art. 1, comma 737, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, nella fattispecie a copertura di debiti fuori bilancio riconoscibili a norma dell'art. 194 del TUEL.*

E' stato, altresì, destinato l'ammontare degli oneri di urbanizzazione relativo all'esercizio 2018 a spese correnti, ai sensi dell'art. 1 commi 460 e 461, della Legge n. 232/2016 e segnatamente, alla manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria.*

Si attesta che gli importi previsti negli esercizi 2019-2020 e 2021 di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato sono stati destinati interamente a spese di investimento per opere di manutenzione straordinaria ed i relativi impegni di spesa saranno assunti limitatamente agli importi effettivamente riscossi.

*Vedi parere Corte dei Conti – Sez. Regionale Controllo Lombardia n. 372/2017.

Riscossioni anni precedenti

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Proventi ordinari	445.028,15	407.655,18	565.276,19
Proventi da condono	177.555,18	279.568,70	244.790,53

(indicare gli importi riscossi negli ultimi tre anni antecedenti quello dell'ipotesi di bilancio)

- Domande di condono giacenti ancora da definire n. 2483
(Ai sensi della Legge n. 326/03 art. 32)
(ex L. 47/85, L. 724/94, L. 449/97 e DL 269/2003)

PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA DEFINIZIONE DELLE DOMANDE DI CONDONO

Sollecito consegna documentazione mancante e necessaria alla definizione istanze che saranno definite dal personale interno dell'Area Tecnica dell'Ente.

La legge n.232/2016 art. 1 comma 460, e smi ha previsto che dal 1/1/2018 le entrate da titoli abitativi e relative sanzioni siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano;
- spese di progettazione.

L'Organo di Revisione ha verificato il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla suddetta normativa.

Sanzioni amministrative da codice della strada

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti:

Entrate previste ipotesi di bilancio:**Esercizio 2017: €. 58.195,39****Destinazione quota 50% art. 208 d.lgs. 285/92:**

Spesa corrente:	cod. 1.03.02.99	€.	27.999,30
Spesa corrente:	cod. 1.03.01.02	€.	3.622,09
Spesa per investimenti		€.	0,00

Destinazione quota non vincolata:

Spesa corrente:	cod.1.03.02.16	€.	26.574,00
-----------------	----------------	----	-----------

Esercizio 2018: €. 39.244,96**Destinazione quota 50% art. 208 d.lgs. 285/92:**

Spesa corrente:	cod. 1.03.02.99	€.	19.228,17
Spesa corrente:	cod. 1.03.01.02	€.	3.062,71
Spesa per investimenti	Intervento 0	€.	

Destinazione quota non vincolata:

Spesa corrente:	cod.1.03.02.16	€.	16.954,08
-----------------	----------------	----	-----------

Esercizio 2019: €. 150.000,00**Destinazione quota 50% art. 208 d.lgs. 285/92:**

Spesa corrente:	cod.1.03.01.02	€.	24.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.99	€.	25.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.16	€.	20.000,00
Spesa per investimenti	cod. 2.02.01.05	€.	16.000,00

Destinazione quota non vincolata:

Spesa corrente:	cod. 1.01.02.01	€.	65.000,00
-----------------	-----------------	----	-----------

Esercizio 2020: €. 250.000,00**Destinazione quota 50% art. 208 d.lgs. 285/92:**

Spesa corrente:	cod.1.03.01.02	€.	9.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.99	€.	20.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.16	€.	19.900,00
Spesa corrente:	cod. 1.01.02.01	€.	71.100,00
Spesa per investimenti	cod. 2.02.01.05	€.	5.000,00

Destinazione quota non vincolata:

Spesa corrente:	cod. 1.01.02.01	€.	125.000,00
-----------------	-----------------	----	------------

Esercizio 2021: €. 300.000,00**Destinazione quota 50% art. 208 d.lgs. 285/92:**

Spesa corrente:	cod.1.03.01.02	€.	7.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.99	€.	18.000,00
Spesa corrente:	cod. 1.03.02.16	€.	19.900,00
Spesa corrente:	cod. 1.01.02.01	€.	100.100,00
Spesa per investimenti	cod. 2.02.01.05	€.	5.000,00

Destinazione quota non vincolata:

Spesa corrente:	cod. 1.01.02.01	€.	150.000,00
-----------------	-----------------	----	------------

L'entrata presenta il seguente andamento

Anno 2014		Anno 2015		Anno 2016	
Accertamenti	Riscossioni	Accertamento	Riscossioni	Accertamento	Riscossioni
471.435,73	100.331,96*	287.002,13	92.206,05**	66.773,22	66.773,22

(indicare gli accertamenti e le riscossioni degli ultimi tre anni antecedenti quello dell'ipotesi di bilancio)

* la somma da riscuotere scaturente dall'accertato 2014 è già stata posta in riscossione coattiva mediante l'emissione dei relativi ruoli consegnati al concessionario, il cui incasso è di competenza dell'O.S.L.

**la somma da riscuotere scaturente dall'accertato 2015 è già stata posta in riscossione coattiva mediante l'emissione dei relativi ruoli consegnati al concessionario, il cui incasso è di competenza dell'O.S.L.

Proventi dei beni dell'ente

I proventi dei beni dell'ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti:

	Previsione 2017	Previsione 2018	Previsione 2019
Canoni di locazione/fitti attivi e canoni patrimoniali	32.809,12	44.152,27	85.000,00
	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DEI BENI	32.809,12	44.152,27	85.000,00

	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
Canoni di locazione/fitti attivi e canoni patrimoniali	85.000,00	85.000,00	85.000,00
	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DEI BENI	85.000,00	85.000,00	85.000,00

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all'andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti.

Proventi dei servizi pubblici

Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell'ente dei servizi a domanda individuale è il seguente:

PROVENTI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Servizi erogati dall'ente e forma di gestione*:

Servizio: REFEZIONE SCOLASTICA forma di gestione DIRETTA

Servizio: ASILO NIDO forma di gestione DIRETTA

Servizio CASA DI RIPOSO forma di gestione DIRETTA

Estremi ultima deliberazione di approvazione tariffe:

n. 144 del 08.09.2016 (Servizio refezione scolastica)

n. 152 del 03.10.2016 (Servizio asilo nido)

n. 42 del 28.03.2018 (Servizio casa di riposo)

**PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL'IPOTESI DI
BILANCIO 2017 E RELATIVO GRADO DI COPERTURA***

Servizio	Costi			Entrate		% copertura
	Personale	Acquisto beni di consumo e servizi	Importo	Proventi	Contributi**	
REFEZIONE SCOLASTICA	66.638,49	115.832,50	182.470,99	55.384,30	0,00	30,35
Totale servizio	66.638,49	115.832,50	182.470,99	55.384,30	0,00	30,35
ASILO NIDO (i costi sono stati considerati al 50%)	74.697,89	38.077,87	112.775,76	39.795,00	0,00	35,29
Totale servizio	74.697,89	38.077,87	112.775,76	39.795,00	0,00	35,29
CASA DI RIPOSO	232.903,94	385.349,98	618.253,92	160.553,87	188.328,25	56,43
Totale servizio	232.903,94	385.349,98	618.253,92	160.553,87	188.328,25	56,43
Totale complessivo	374.240,32	539.260,35	913.500,67	255.733,17	188.328,25	48,61

Percentuale di copertura complessiva

dei costi risultanti dall'ipotesi:

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 48,61 \%$$

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura dei costi

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI TARIFFARI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 27,99 \%$$

da soli proventi tariffari

TOTALE COSTI

**PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL'IPOTESI DI
BILANCIO 2018 E RELATIVO GRADO DI COPERTURA***

Servizio	Costi			Entrate		% copertura
	Personale	Acquisto beni di consumo e servizi	Importo	Proventi	Contributi**	
ASILO NIDO (i costi sono stati considerati al 50%) Il servizio non è stato più erogato dal 2° semestre 2018	83.181,53	52.327,30	135.508,83	17.162,00	0,00	12,66
Totale servizio	83.181,53	52.327,30	135.508,83	17.162,00	0,00	12,66
CASA DI RIPOSO	233.987,63	359.022,20	593.009,83	166.997,52	166.536,49	56,24
Totale servizio	233.987,63	359.022,20	593.009,83	166.997,52	166.536,49	56,24
Totale complessivo	317.169,16	411.349,50	728.518,66	184.159,52	166.536,49	48,14

Percentuale di copertura complessiva

dei costi risultanti dall'ipotesi:

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 48,14 \%$$

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura dei costi

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI TARIFFARI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 25,28 \%$$

da soli proventi tariffari

TOTALE COSTI

**PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL'IPOTESI DI
BILANCIO 2019 E RELATIVO GRADO DI COPERTURA***

Servizio	Costi			Entrate		% copertura
	Personale	Acquisto beni di consumo e servizi	Importo	Proventi	Contributi**	
CASA DI RIPOSO	228.455,47	260.000,00	488.455,47***	167.000,00	167.000,00	61,45
Totale servizio	228.455,47	260.000,00	488.455,47	167.000,00	167.000,00	61,45
Totale complessivo	228.455,47	260.000,00	488.455,47	167.000,00	167.000,00	61,45

Percentuale di copertura complessiva

dei costi risultanti dall'ipotesi:

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 68,38 \%$$

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura dei costi

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI TARIFFARI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 34,19 \%$$

da soli proventi tariffari

TOTALE COSTI

**PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL'IPOTESI DI
BILANCIO 2020 E RELATIVO GRADO DI COPERTURA***

Servizio	Costi			Entrate		% copertura
	Personale	Acquisto beni di consumo e servizi	Importo	Proventi	Contributi**	
CASA DI RIPOSO	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42
Totale servizio	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42
Totale complessivo	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42

Percentuale di copertura complessiva

dei costi risultanti dall'ipotesi:

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 104,42\%$$

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura dei costi

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI TARIFFARI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 52,21\%$$

da soli proventi tariffari

TOTALE COSTI

**PROSPETTI DIMOSTRATIVI COSTI ENTRATE PREVISTI NELL'IPOTESI DI
BILANCIO 2021 E RELATIVO GRADO DI COPERTURA***

Servizio	Costi			Entrate		% copertura
	Personale	Acquisto beni di consumo e servizi	Importo	Proventi	Contributi**	
CASA DI RIPOSO	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42
Totale servizio	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42
Totale complessivo	214.860,26	105.000,00	319.860,26	167.000,00	167.000,00	104,42

Percentuale di copertura complessiva

dei costi risultanti dall'ipotesi:

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 104,42\%$$

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura dei costi

$$\frac{\text{TOTALE PROVENTI TARIFFARI}}{\text{TOTALE COSTI}} \times 100 = 52,21\%$$

da soli proventi tariffari

TOTALE COSTI

Percentuale di copertura complessiva dei costi nel biennio antecedente l'anno dell'ipotesi di bilancio

(da conto consuntivo o verbale di chiusura)

Servizio	Anno 2015 (%)	Anno 2016 (%)	Anno Ipotesi 2017 (%)	Anno Ipotesi 2018 (%)	Anno Ipotesi 2019 (%)	Anno Ipotesi 2020 (%)	Anno Ipotesi 2021 (%)
REFEZIONE SCOLASTICA	44,45	13,91	30,35				
ASILO NIDO	14,55	10,41	35,29	12,66			
CASA DI CURA	75,58	25,72	56,43	56,24	61,45	104,42	104,42
Copertura complessiva	44,86	16,68	40,69	34,45	61,45	104,42	104,42

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Le previsioni degli esercizi 2017-2021 per macroaggregati sono le seguenti:

Sviluppo previsione per aggregati di spesa:

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI					
PREVISIONI DI COMPETENZA					
TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Previsioni Def. 2017	Previsioni 2018	Previsioni 2019	Previsioni 2020
101	Redditi da lavoro dipendente	9.126.075,44	8.414.774,96	8.356.345,92	8.189.155,31
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	566.903,20	515.727,94	571.458,52	552.079,77
103	Acquisto di beni e servizi	9.786.794,95	9.794.759,13	10.284.168,16	9.755.167,97
104	Trasferimenti correnti	2.952.951,06	8.105.560,87	11.857.270,06	9.012.142,41
105	Trasferimenti di tributi				
106	Fondi perequativi				
107	Interessi passivi	395.870,53	347.116,80	340.689,92	271.689,75
108	Altre spese per redditi da capitale				
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	189.657,82	812.648,22	1.000,00	1.000,00
110	Altre spese correnti	3.320.381,85	3.510.567,48	2.594.710,34	2.380.713,20
Totale		26.338.634,85	31.501.155,40	34.005.642,92	30.161.948,41

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI					
PREVISIONI DI COMPETENZA					
TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA					Previsioni 2021
101	Redditi da lavoro dipendente				8.150.628,31
102	Imposte e tasse a carico dell'ente				559.792,77
103	Acquisto di beni e servizi				9.668.467,97
104	Trasferimenti correnti				7.737.142,51
105	Trasferimenti di tributi				
106	Fondi perequativi				
107	Interessi passivi				227.390,11
108	Altre spese per redditi da capitale				
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate				1.000,00
110	Altre spese correnti				1.971.156,55
Totale				0,00	28.315.578,22

Spese di personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2017-2021, tiene conto delle assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta coerente:

- con l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013, considerando l'aggregato rilevante comprensivo dell'IRAP;

L'andamento dell'aggregato rilevante nei diversi esercizi compresi nel bilancio di previsione raffrontato con il vincolo da rispettare è il seguente:

	Media 2011/2013	Previsione 2017	Previsione 2018	Previsione 2019
	2008 per enti non soggetti al patto			
Spese macroaggregato 101	9.700.217,37	9.126.075,44	8.414.774,96	8.356.345,92
Spese macroaggregato 103				
Irap macroaggregato 102	559.546,73	566.903,20	515.727,94	571.458,52
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo				
Altre spese: da specificare.....				
Altre spese: da specificare.....				
Altre spese: da specificare.....				
Totale spese di personale (A)	10.259.764,10	9.692.978,64	8.930.502,90	8.927.804,44
(-) Componenti escluse (B)				
			Previsione 2020	Previsione 2021
Spese macroaggregato 101			8.189.155,31	8.150.628,31
Spese macroaggregato 103			559.792,77	559.792,77
Irap macroaggregato 102				
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo				
Altre spese: da specificare.....				
Altre spese: da specificare.....				
Altre spese: da specificare.....				
Totale spese di personale (A)	0,00	0,00	8.748.948,08	8.710.421,08
(-) Componenti escluse (B)				
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	0,00	0,00	8.748.948,08	8.710.421,08
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)				

La previsione per gli anni 2017/2021 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

(art.7 comma 6, D.Lgs. 165/2001)

Il limite massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per gli anni 2017-2021 rispetta il limite previsto dalla norma. I contratti di collaborazione potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla Legge e con riferimento al programma sottoposto all'approvazione del Consiglio.

L'ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con l'indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e del compenso e delle altre informazioni previste dalla legge.

Spese per acquisto beni e servizi

La previsione di spesa tiene conto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007 e di quelle

dell'art. 1, commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228 (in materia di consulenza informatica).

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità) a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2017-2021, risultano dai prospetti che seguono per singola tipologia di entrata.

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2017-2021 risulta come dai seguenti prospetti:

Comune di Partinico Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Bilancio 2017

Accantonamento effettivo a FCDE (Bilancio 2017)		Stanziam. competenza	% FCDE selezionata	Accantonamento a regime (100%)	Obbligo 2017	Accantonamento obbligatorio	Accantonamento effettivo	Scostam. (+/-) da obbligatorio	% FCDE effettiva
1	IMU	6.526.000,00	0,75 %	48.945,00	70,00 %	34.261,50	34.261,50	0,00	0,53 %
2	imposta comunale sulla pubblicità	0,00	-	0,00	70,00 %	0,00	0,00	0,00	-
3	recupero evasione tributi minori	0,00	-	0,00	70,00 %	0,00	0,00	0,00	-
4	canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche	0,00	-	0,00	70,00 %	0,00	0,00	0,00	-
5	TARI -TASSA RIFIUTI	5.585.024,26	39,48 %	2.204.967,58	70,00 %	1.543.477,31	1.543.477,31	0,00	27,84 %
6	sanzioni al codice della strada	0,00	59,28 %	0,00	70,00 %	0,00	0,00	0,00	-
7	sanzioni CDS da ruolo anni 2017-2018	0,00	-	0,00	70,00 %	0,00	0,00	0,00	-
Totale		12.111.024,26				1.577.738,81	1.577.738,81	0,00	13,03 %

Comune di Partinico

Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Bilancio 2018

Accantonamento effettivo a FCDE (Bilancio 2018)		Stanziam. competenza	% FCDE selezionata	Accantonamento a regime (100%)	Obbligo 2018	Accantonamento obbligatorio	Accantonamento effettivo	Scostam. (+/-) da obbligatorio	% FCDE effettiva
1	IMU	6.526.000,00	0,75 %	48.945,00	85,00 %	41.603,25	41.603,25	0,00	0,64 %
2	imposta comunale sulla pubblicità	0,00	-	0,00	85,00 %	0,00	0,00	0,00	-
3	recupero evasione tributi minori	0,00	-	0,00	85,00 %	0,00	0,00	0,00	-
4	canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche	0,00	-	0,00	85,00 %	0,00	0,00	0,00	-
5	TARI -TASSA RIFIUTI	6.060.374,71	39,48 %	2.392.835,94	85,00 %	2.033.740,55	2.033.740,55	0,00	33,56 %
6	sanzioni al codice della strada	0,00	59,28 %	0,00	85,00 %	0,00	0,00	0,00	-
7	sanzioni CDS da ruolo anni 2017-2018	0,00	-	0,00	85,00 %	0,00	0,00	0,00	-
Totale		12.586.374,71				2.075.343,80	2.075.343,80	0,00	16,49 %

Comune di Partinico

Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Bilancio 2019

Accantonamento effettivo a FCDE (Bilancio 2019)		Stanziam. competenza	% FCDE selezionata	Accantonamento a regime (100%)	Obbligo 2019	Accantonamento obbligatorio	Accantonamento effettivo	Scostam. (+/-) da obbligatorio	% FCDE effettiva
1	IMU	6.526.000,00	0,75 %	48.945,00	100,00 %	48.945,00	41.603,25	-7.341,75	0,64 %
2	imposta comunale sulla pubblicità	100.000,00	-	0,00	100,00 %	0,00	0,00	0,00	-
3	recupero evasione tributi minori	200.000,00	-	0,00	100,00 %	0,00	59.000,00	59.000,00	29,50 %
4	canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche	230.000,00	-	0,00	100,00 %	0,00	0,00	0,00	-
5	TARI -TASSA RIFIUTI	6.314.266,88	39,48 %	2.492.872,56	100,00 %	2.492.872,56	2.118.941,88	-373.930,68	33,56 %
6	sanzioni al codice della strada	150.000,00	59,28 %	88.920,00	100,00 %	88.920,00	75.582,00	-13.338,00	50,39 %
7	sanzioni CDS da ruolo anni 2017-2018	170.000,00	-	0,00	100,00 %	0,00	40.109,66	40.109,66	23,59 %
Totale		13.690.266,88				2.630.737,56	2.335.236,89	-295.500,67	17,06 %

Per gli esercizi 2020 e 2021 il FCDE è stato determinato con gli stessi criteri utilizzati per l'esercizio 2019 con accantonamento al 100%, l'accantonamento è stato effettuato in misura decrescente in funzione del miglioramento del grado di riscossione che l'Ente intende perseguire.

Fondi per spese potenziali

Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali ⁽¹⁾:

FONDO	Anno 2017	Anno 2018
Accantonamento per contenzioso e spese legali	50.000,00	50.000,00
Accantonamento per perdite organismi partecipati	0,00	0,00
Accantonamento per indennità fine mandato	0,00	0,00
Accantonamenti per gli adeguamenti del CCNL	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00
TOTALE	50.000,00	50.000,00

FONDO	Anno 2019	Anno 2020
Accantonamento per contenzioso e spese legali	50.000,00	50.000,00
Accantonamento per perdite organismi partecipati	0,00	0,00
Accantonamento per indennità fine mandato	0,00	0,00
Accantonamenti per gli adeguamenti del CCNL	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00
TOTALE	50.000,00	50.000,00

FONDO	Anno 2021
Accantonamento per contenzioso e spese legali	50.000,00
Accantonamento per perdite organismi partecipati	0,00
Accantonamento per indennità fine mandato	0,00
Accantonamenti per gli adeguamenti del CCNL	0,00
Altri accantonamenti	0,00
TOTALE	50.000,00

Il collegio dei revisori suggerisce di monitorare con costanza periodica il contenzioso in essere al fine di adeguarlo in caso di eventuali scostamenti rispetto alle previsioni.

A fine esercizio come disposto dall'art.167, comma 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno confluire nella quota accantonata del risultato di amministrazione

ORGANISMI PARTECIPATI

SPESE PER ORGANISMI PARTECIPATI

Elenco organismi partecipati (aziende, istituzioni, consorzi o società).

L'Ente con la determina sindacale n. 05 del 18/03/2016 ha proceduto alla "Ricognizione e riordino delle partecipazioni societarie e delle adesioni a forme associative da parte del Comune ex articolo 3 commi 27 - 33 della legge 244/2008 art. 10, L.R. 22/2008 - Adeguamento all'articolo 14 comma 32 del d.l. n. 7812010 convertito con legge 122/1 modificato dall'art. 16 comma 27 del d.l. n. 138/2011 convertito con legge 14 settembre 2011 n. 148 ed all'art. 47/2011".

L'Ente ha proceduto ad effettuare l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute e tale adempimento è stato istruito dai servizi ed u competenti. Dato atto che, ad oggi il Comune di Partinico detiene le seguenti partecipazioni societarie:

Servizi comunali Integrati RSU SpA (Fallita - Sent. N. 71/2008);
SRR Palermo Area Metropolitana Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti;
Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) "Golfo di Castellammare";

Si rappresenta che le suddette partecipazioni non sono oggetto di alienazione in quanto non riconducibili ad una delle categorie ex art. 4 co T.U. D.Lgs. N. 175/2015.

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE						
N.	DENOMINAZIONE	% DI PARTECIPAZIONE	ANNO DI COSTITUZ.	DURATA	OGGETTO	NOTE
1	SERVIZI COMUNALI INTEGRATI RSU SpA	22%	2002		Società di gestione dell'exATO PA 1 del ciclo dei rifiuti, con funzioni di regolamentazione e di gestione in House del servizio	Fallita con Sentenza n. 71/2008, pubblicata il 07/05/2018 REP. N. 112/2018 fall. 65/2018
2	GRUPPO DI AZIONE LOCALE (G.A.L.) GOLFO DI CASTELLAMMARE	13,89%	2010	31/12/2050	Gruppo di azione locale per favorire lo sviluppo locale di un'area rurale	Partecipazione senza alcun costo. Il Comune risulta beneficiario di finanziamenti per diverse opere per favorire lo sviluppo locale di aree rurali e pertanto, verrà mantenuta l'adesione allo stesso G.A.L.
3	SRR Palermo Area Metropolitana Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti	3,26%	2013	31/12/2050	Società costituita in attuazione della L.R. 9/2010 che ha ad oggetto la regolamentazione del ciclo dei rifiuti nell'ATO	Partecipazione nella gestione dei servizi pubblici essenziali, quale ambito territoriale ottimale

SPESE IN CONTO CAPITALE

Finanziamento spese in conto capitale

Le spese in conto capitale previste negli anni 2017, 2018 e 2019 sono finanziate come segue:

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO ⁽¹⁾		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento ⁽²⁾	(+)	684.311,62	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	140.841,85	1.000.000,00	1.326.800,46
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.719.498,96	1.076.169,04	1.157.322,63
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	694.212,56	749.368,58	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(-)	1.850.439,87 1.140.841,85	1.326.800,46 1.326.800,46	2.484.123,09 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: ⁽⁴⁾				
Equilibrio di parte corrente (O)		-1.217.897,90	-2.409.121,78	-1.551.471,78
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	599.083,83	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	(o-h)	-1.816.981,73	-2.409.121,78	-1.551.471,78

Le spese in conto capitale previste negli anni 2019, 2020 e 2021 sono finanziate come segue:

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2020 - 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO (1)		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	1.326.800,46	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.157.322,63	865.000,00	970.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(-)	2.484.123,09	865.000,00	970.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: (4)				
Equilibrio di parte corrente (O)		-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	(o-h)	-1.551.471,78	-1.186.077,39	0,00

Investimenti senza esborsi finanziari

NON Sono programmati per gli anni 2017-2021 investimenti senza esborso finanziario (transazioni non monetarie) rilevati in bilancio nell'entrata e nella spesa come segue:

	2019	2020	2021
Opere a scomputo di permesso di costruire	0,00	0,00	0,00
Acquisizioni gratuite da convenzioni urbanistiche	0,00	0,00	0,00
Permute	0,00	0,00	0,00
Project financing	0,00	0,00	0,00
Trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00

Limitazione acquisto immobili *

Non è prevista spesa prevista per acquisto immobili, rispetta le condizioni di cui all'art.1, comma 138 L. n.228/2012, fermo restando quanto previsto dall'art.14 bis D.L. 50/2017.

INDEBITAMENTO

L'Organo di Revisione ha verificato che la Missione 50 riporta al programma 1 tutti gli interessi passivi su operazioni di indebitamento e al programma 2 tutte le quote capitale della rata di ammortamento.

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evoluzione:

Anno	2018	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	0,00	3.747.372,54	2.957.169,22	2.236.506,01
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	0,00	790.203,32	720.663,21	600.438,09
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Totale fine anno	3.747.372,54	2.957.169,22	2.236.506,01	1.636.067,92

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2017/2021 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL e nel rispetto dell'art.203 del TUEL.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	156.667,89	117.694,06	82.719,60
Quota capitale	790.203,32	720.663,21	600.438,09
Totale fine anno	946.871,21	838.357,27	683.157,69

La previsione di spesa per gli anni 2017/2021 per interessi passivi e oneri finanziari diversi, è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt'oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto.

Incidenza interessi passivi su entrate correnti

	2017	2018	2019	2020	2021
Interessi passivi	233.327,77	188.875,12	156.667,89	117.694,06	82.719,60
entrate correnti	13.991.631,01	14.500.124,41	15.147.980,22	14.947.980,22	14.947.980,22
% su entrate correnti	1,67%	1,30%	1,03%	0,79%	0,55%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%

Piano di ammortamento mutui con cassa depositi e prestiti

CASSA DEPOSITI E PRESTITI				
Scadenza	Debito residuo (prima del pagamento rata)	Quota capitale	Quota interessi *	Rata
30/06/2019	2.805.270,05	375.427,72	71.030,00	446.457,72
31/12/2019	2.429.842,33	385.050,56	61.407,16	446.457,72
30/06/2020	2.044.791,77	340.760,59	51.535,46	392.296,05
31/12/2020	1.704.031,18	349.641,26	42.654,79	392.296,05
30/06/2021	1.354.389,92	281.250,69	33.540,86	314.791,55
31/12/2021	1.073.139,23	288.375,12	26.416,43	314.791,55
30/06/2022	784.764,11	231.808,95	19.110,06	250.919,01
31/12/2022	552.955,16	237.596,42	13.322,59	250.919,01
30/06/2023	315.358,74	133.819,06	7.389,05	141.208,11
31/12/2023	181.539,68	136.954,49	4.253,62	141.208,11
30/06/2024	44.585,19	22.034,52	1.044,47	23.078,99
31/12/2024	22.550,67	22.550,67	528,32	23.078,99

Piani di Ammortamento Mutui con Credito Sportivo

Parere dell'Organo di Revisione sull'ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2017/2018/2019/2020/2021

Piano di ammortamento - Simulazione

Servizio: 06 MUTUI & FINANZIAMENT Status: 00 PROVVISORIA
 Filiale: 0 Data stipula: 31/12/2016
 Rapporto: 0 Importo stipula: 150.000,00
 NDG: Divisa: EUR EURO
 Intestazione: COMUNE DI PARTINICO N. 4414100
 Categoria: 117000 SPORT CHI TF EE.PP.
 Tasso Amm.to(%): 1,915 T.A.E.G. 1,91
 Stipula :

Dati

Contribuzione:

Numero Rata	Data Scadenza	St	Data Pagamento	Importo Rata	Debito Residuo	Interessi	Capitale	Oneri/Varie	Altro	Data Contabile
1	30/06/2017	10		6.429,44	145.000,00	1.429,44	5.000,00	0,00	0,00	
2	31/12/2017	10		6.381,79	140.000,00	1.381,79	5.000,00	0,00	0,00	
3	30/06/2018	10		6.334,14	135.000,00	1.334,14	5.000,00	0,00	0,00	
4	31/12/2018	10		6.286,50	130.000,00	1.286,50	5.000,00	0,00	0,00	
5	30/06/2019	10		6.238,85	125.000,00	1.238,85	5.000,00	0,00	0,00	
6	31/12/2019	10		6.191,20	120.000,00	1.191,20	5.000,00	0,00	0,00	
7	30/06/2020	10		6.143,55	115.000,00	1.143,55	5.000,00	0,00	0,00	
8	31/12/2020	10		6.095,90	110.000,00	1.095,90	5.000,00	0,00	0,00	
9	30/06/2021	10		6.048,26	105.000,00	1.048,26	5.000,00	0,00	0,00	
10	31/12/2021	10		6.000,61	100.000,00	1.000,61	5.000,00	0,00	0,00	
11	30/06/2022	10		5.952,96	95.000,00	952,96	5.000,00	0,00	0,00	
12	31/12/2022	10		5.905,31	90.000,00	905,31	5.000,00	0,00	0,00	
13	30/06/2023	10		5.857,66	85.000,00	857,66	5.000,00	0,00	0,00	
14	31/12/2023	10		5.810,02	80.000,00	810,02	5.000,00	0,00	0,00	
15	30/06/2024	10		5.762,37	75.000,00	762,37	5.000,00	0,00	0,00	
16	31/12/2024	10		5.714,72	70.000,00	714,72	5.000,00	0,00	0,00	
17	30/06/2025	10		5.667,07	65.000,00	667,07	5.000,00	0,00	0,00	
18	31/12/2025	10		5.619,42	60.000,00	619,42	5.000,00	0,00	0,00	
19	30/06/2026	10		5.571,78	55.000,00	571,78	5.000,00	0,00	0,00	
20	31/12/2026	10		5.524,13	50.000,00	524,13	5.000,00	0,00	0,00	
21	30/06/2027	10		5.476,48	45.000,00	476,48	5.000,00	0,00	0,00	
22	31/12/2027	10		5.428,83	40.000,00	428,83	5.000,00	0,00	0,00	
23	30/06/2028	10		5.381,18	35.000,00	381,18	5.000,00	0,00	0,00	
24	31/12/2028	10		5.333,54	30.000,00	333,54	5.000,00	0,00	0,00	
25	30/06/2029	10		5.285,89	25.000,00	285,89	5.000,00	0,00	0,00	
26	31/12/2029	10		5.238,24	20.000,00	238,24	5.000,00	0,00	0,00	
27	30/06/2030	10		5.190,59	15.000,00	190,59	5.000,00	0,00	0,00	
28	31/12/2030	10		5.142,94	10.000,00	142,94	5.000,00	0,00	0,00	
29	30/06/2031	10		5.095,30	5.000,00	95,30	5.000,00	0,00	0,00	
30	31/12/2031	10		5.047,65	0,00	47,65	5.000,00	0,00	0,00	
TOTALE EUR				172.156,32	0,00	22.156,32	150.000,00	0,00	0,00	

Piano di ammortamento - Simulazione

Servizio:	06 MUTUI & FINANZIAMENT	Status:	00 PROVVISORIA
Filiiale:	0	Data stipula:	31/12/2016
Rapporto:	0	Importo stipula:	850.000,00
NDG:		Divisa:	EUR EURO
Intestazione:	COMUNE DI PARTINICO N. 4470200		
Categoria:	117000 SPORT CHI TF EE.PP.		
Tasso Amm.to(%)	2,719	T.A.E.G. Stipula :	2,72
Dati			
Contribuzione:			

Numero	Rata	Data Scadenza	St	Data Pagamento	Importo Rata	Dobito Residuo	Interessi	Capitale	Oneri/Varie	Altro	Data Contabile
1		30/06/2017	10		20.762,86	840.715,39	11.478,25	9.284,61	-1.434,96	0,00	
2		31/12/2017	10		20.762,86	831.305,40	11.352,87	9.409,99	-1.434,96	0,00	
3		30/06/2018	10		20.762,86	821.768,34	11.225,80	9.537,06	-1.434,96	0,00	
4		31/12/2018	10		20.762,86	812.102,49	11.097,01	9.665,85	-1.434,96	0,00	
5		30/06/2019	10		20.762,86	802.306,11	10.966,48	9.796,38	-1.434,96	0,00	
6		31/12/2019	10		20.762,86	792.377,45	10.834,20	9.928,66	-1.434,96	0,00	
7		30/06/2020	10		20.762,86	782.314,71	10.700,12	10.062,74	-1.434,96	0,00	
8		31/12/2020	10		20.762,86	772.116,09	10.564,24	10.198,62	-1.434,96	0,00	
9		30/06/2021	10		20.762,86	761.779,74	10.426,51	10.336,35	-1.434,96	0,00	
10		31/12/2021	10		20.762,86	751.303,81	10.286,93	10.475,93	-1.434,96	0,00	
11		30/06/2022	10		20.762,86	740.696,42	10.145,47	10.617,39	-1.434,96	0,00	
12		31/12/2022	10		20.762,86	729.925,65	10.002,09	10.760,77	-1.434,96	0,00	
13		30/06/2023	10		20.762,86	719.019,57	9.856,78	10.906,08	-1.434,96	0,00	
14		31/12/2023	10		20.762,86	707.966,22	9.709,51	11.053,35	-1.434,96	0,00	
15		30/06/2024	10		20.762,86	696.763,61	9.560,25	11.202,61	-1.434,96	0,00	
16		31/12/2024	10		20.762,86	685.409,72	9.408,97	11.353,89	-1.434,96	0,00	
17		30/06/2025	10		20.762,86	673.902,51	9.255,65	11.507,21	-1.434,96	0,00	
18		31/12/2025	10		20.762,86	662.239,91	9.100,26	11.662,60	-1.434,96	0,00	
19		30/06/2026	10		20.762,86	650.419,82	8.942,77	11.820,09	-1.434,96	0,00	
20		31/12/2026	10		20.762,86	638.440,11	8.783,15	11.979,71	-1.434,96	0,00	
21		30/06/2027	10		20.762,86	626.298,63	8.621,38	12.141,48	-1.434,96	0,00	
22		31/12/2027	10		20.762,86	613.993,19	8.457,42	12.305,44	-1.434,96	0,00	
23		30/06/2028	10		20.762,86	601.521,58	8.291,25	12.471,61	-1.434,96	0,00	
24		31/12/2028	10		20.762,86	588.881,56	8.122,84	12.640,02	-1.434,96	0,00	
25		30/06/2029	10		20.762,86	576.070,85	7.952,15	12.810,71	-1.434,96	0,00	
26		31/12/2029	10		20.762,86	563.087,14	7.779,15	12.983,71	-1.434,96	0,00	
27		30/06/2030	10		20.762,86	549.928,10	7.603,82	13.159,04	-1.434,96	0,00	
28		31/12/2030	10		20.762,86	536.591,37	7.426,13	13.336,73	-1.434,96	0,00	
29		30/06/2031	10		20.762,86	523.074,54	7.246,03	13.516,83	-1.434,96	0,00	
30		31/12/2031	10		20.762,86	509.375,18	7.063,50	13.699,36	-1.434,96	0,00	
31		30/06/2032	10		20.762,86	495.490,83	6.878,51	13.884,35	-1.434,96	0,00	
32		31/12/2032	10		20.762,86	481.418,99	6.691,02	14.071,84	-1.434,96	0,00	
33		30/06/2033	10		20.762,86	467.157,12	6.500,99	14.261,87	-1.434,96	0,00	
34		31/12/2033	10		20.762,86	452.702,66	6.308,40	14.454,46	-1.434,96	0,00	
35		30/06/2034	10		20.762,86	438.053,01	6.113,21	14.649,65	-1.434,96	0,00	
36		31/12/2034	10		20.762,86	423.205,54	5.915,39	14.847,47	-1.434,96	0,00	
37		30/06/2035	10		20.762,86	408.157,57	5.714,89	15.047,97	-1.434,96	0,00	
38		31/12/2035	10		20.762,86	392.906,39	5.511,68	15.251,18	-1.434,96	0,00	
39		30/06/2036	10		20.762,86	377.449,26	5.305,73	15.457,13	-1.434,96	0,00	
40		31/12/2036	10		20.762,86	361.783,40	5.097,00	15.665,86	-1.434,96	0,00	
41		30/06/2037	10		20.762,86	345.905,99	4.885,45	15.877,41	-1.434,96	0,00	
42		31/12/2037	10		20.762,86	329.814,18	4.671,05	16.091,81	-1.434,96	0,00	
43		30/06/2038	10		20.762,86	313.505,07	4.453,75	16.309,11	-1.434,96	0,00	
44		31/12/2038	10		20.762,86	296.975,72	4.233,51	16.529,35	-1.434,96	0,00	
45		30/06/2039	10		20.762,86	280.223,16	4.010,30	16.752,56	-1.434,96	0,00	
46		31/12/2039	10		20.762,86	263.244,38	3.784,08	16.978,78	-1.434,96	0,00	
47		30/06/2040	10		20.762,86	246.036,32	3.554,80	17.208,06	-1.434,96	0,00	
48		31/12/2040	10		20.762,86	228.595,89	3.322,43	17.440,43	-1.434,96	0,00	
49		30/06/2041	10		20.762,86	210.919,94	3.086,91	17.675,95	-1.434,96	0,00	
50		31/12/2041	10		20.762,86	193.005,30	2.848,22	17.914,64	-1.434,96	0,00	
51		30/06/2042	10		20.762,86	174.848,74	2.606,30	18.156,56	-1.434,96	0,00	
52		31/12/2042	10		20.762,86	156.447,00	2.361,12	18.401,74	-1.434,96	0,00	
53		30/06/2043	10		20.762,86	137.796,77	2.112,63	18.650,23	-1.434,96	0,00	
54		31/12/2043	10		20.762,86	118.894,69	1.860,78	18.902,08	-1.434,96	0,00	
55		30/06/2044	10		20.762,86	99.737,36	1.605,53	19.157,33	-1.434,96	0,00	
56		31/12/2044	10		20.762,86	80.321,33	1.346,83	19.416,03	-1.434,96	0,00	
57		30/06/2045	10		20.762,86	60.643,11	1.084,64	19.678,22	-1.434,96	0,00	
58		31/12/2045	10		20.762,86	40.699,16	818,91	19.943,95	-1.434,96	0,00	
59		30/06/2046	10		20.762,86	20.485,89	549,59	20.213,27	-1.434,96	0,00	
60		31/12/2046	10		20.762,52	0,00	276,63	20.485,89	-1.434,96	0,00	
TOTALE EUR					1.245.771,26	0,00	395.771,26	850.000,00	-86.097,60	0,00	

Anticipazione di liquidità

2017				
POSIZIONE	IMPORTO	ACCERTAMENTO	CAPITALE	INTERESSI CAP. 649
5390	€ 2.500.000,00	2014/2504	€ 70.163,97	€ 30.431,49
D.L 35/13	€ 1.562.524,45	2013/2890	€ 36.447,08	€ 51.366,98
D.L 35/14	€ 1.562.524,45	2013/2891	€ 36.320,65	€ 48.203,46
4723	€ 1.874.951,10	2013/2890	€ 21.910,97	€ 18.298,02
9660	€ 1.949.640,19	2015/2694	€ 58.347,34	€ 14.242,81
		TOTALE	€ 223.190,01	€ 162.542,76
2018				
POSIZIONE	IMPORTO	ACCERTAMENTO	CAPITALE	INTERESSI CAP. 649
5390	€ 2.500.000,00	2014/2504	€ 71.072,59	€ 29.522,87
D.L 35/13	€ 1.562.524,45	2013/2890	€ 37.700,86	€ 50.113,20
D.L 35/14	€ 1.562.524,45	2013/2891	€ 37.519,96	€ 47.004,15
4723	€ 1.874.951,10	2013/2890	€ 22.409,23	€ 17.799,76
9660	€ 1.949.640,19	2015/2694	€ 58.788,45	€ 13.801,70
		TOTALE	€ 227.491,09	€ 158.241,68
2019				
POSIZIONE	IMPORTO	ACCERTAMENTO	CAPITALE	INTERESSI CAP. 649
5390	€ 2.500.000,00	2014/2504	€ 71.992,98	€ 28.602,48
D.L 35/13	€ 1.562.524,45	2013/2890	€ 38.997,77	€ 48.816,29
D.L 35/14	€ 1.562.524,45	2013/2891	€ 38.758,87	€ 45.765,24
4723	€ 1.874.951,10	2013/2890	€ 22.918,81	€ 17.290,18
9660	€ 1.949.640,19	2015/2694	€ 59.232,89	€ 13.357,26
		TOTALE	€ 231.901,32	€ 153.831,45
2020				
POSIZIONE	IMPORTO	ACCERTAMENTO	CAPITALE	INTERESSI CAP. 649
5390	€ 2.500.000,00	2014/2504	€ 72.925,29	€ 27.670,17
D.L 35/13	€ 1.562.524,45	2013/2890	€ 40.339,29	€ 47.474,77
D.L 35/14	€ 1.562.524,45	2013/2891	€ 40.038,69	€ 44.485,42
4723	€ 1.874.951,10	2013/2890	€ 23.439,99	€ 16.769,00
9660	€ 1.949.640,19	2015/2694	€ 59.680,69	€ 12.909,96
		TOTALE	€ 236.423,95	€ 149.309,32
2021				
POSIZIONE	IMPORTO	ACCERTAMENTO	CAPITALE	INTERESSI CAP. 649
5390	€ 2.500.000,00	2014/2504	€ 73.869,67	€ 26.725,79
D.L 35/13	€ 1.562.524,45	2013/2890	€ 41.726,96	€ 46.087,10
D.L 35/14	€ 1.562.524,45	2013/2891	€ 41.360,76	€ 43.163,35
4723	€ 1.874.951,10	2013/2890	€ 23.973,01	€ 16.235,98
9660	€ 1.949.640,19	2015/2694	€ 60.131,88	€ 12.458,28
		TOTALE	€ 241.062,28	€ 144.670,50

L'ente **non ha** prestato garanzie principali e sussidiarie per le quali è stato costituito regolare accantonamento come da prospetto seguente:

	2019	2020	2021
Garanzie prestate in essere			
Accantonamento			
Garanzie che concorrono al limite indebitamento			

L'Organo di Revisione ricorda che ai sensi dell'art.10 della Legge 243/2012:

- a) il ricorso all'indebitamento da parte delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province autonome di Trento e di Bolzano è consentito esclusivamente per finanziare spese di investimento;
- b) le operazioni di indebitamento sono effettuate solo contestualmente all'adozione di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell'investimento, nei quali sono evidenziate l'incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri nonché le modalità di copertura degli oneri corrispondenti.

OSSERVAZIONI, SUGGERIMENTI e RILIEVI

L'Organo di Revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera:

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente

1) Congrua le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato;
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d'entrata;
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP;
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale;
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente l'ente;
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l'ente ha attuato sulle entrate e sulle spese;
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali;
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

b) Riguardo alle previsioni per investimenti

Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le reimputazioni di entrata, all'elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al bilancio.

c) Riguardo agli equilibri di finanza pubblica

Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l'ente può conseguire gli equilibri di finanza pubblica nel quinquennio 2017-2021, così come definiti dalla Legge di Bilancio n.145/2018.

d) Riguardo alle previsioni di cassa

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione agli stanziamenti previsti.

Il Collegio qui di seguito riepiloga i rilievi ed i suggerimenti già esposti nella presente relazione:

1. L'Organo di Revisione nel rilevare la presunta differenza scaturente tra il saldo di cassa dell'estratto conto bancario al 31.12.2016 con le risultanze contabili dell'Ente, suggerisce all'Ente di costituire un apposito accantonamento a garanzia ed a copertura di tale differenza pari ad €. 188.839,05;
2. L'Organo di Revisione ha verificato, anche mediante controlli a campione, i crono programmi di spesa rilevano il disallineamento tra fondo pluriennale vincolato in uscita

anno 2017 con quello in entrata anno 2018 così come in Uscita 2018 ed entrata 2019. Invita l'Ente ad apportare le dovute correzioni;

3. Il saldo di cassa presunto iniziale al 01.01.2017 pari ad € **967.057,87** deve essere modificato ed allineato con il saldo finale risultante dal rendiconto 2016 pari ad € **837.189,08**, come già in precedenza evidenziato dal Collegio;
4. la Commissione Straordinaria di Liquidazione trasmetteva al Settore Servizi Economico-Finanziario con nota prot. n. 11997 del 4 luglio 2019, la richiesta finalizzata alla competenza attinente la sanzione relativa al mancato rispetto del patto di stabilità per l'anno 2013 di € 205.000,00. La somma sanzionata ammontante ad €. 205.000,00 è stata determinata con provvedimento del dicastero nell'anno 2017, per cui l'onere non poteva ricadere sulla gestione commissariale e per tale motivo veniva richiesto ed ottenuto un parere al Ministero per la soluzione del caso. nelle more di approfondimento di tale problematica, il Collegio dei revisori invita l'Ente a costituire un apposito accantonamento a garanzia ed a copertura del suddetto importo.

CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239 del TUEL e tenuto conto:

- del parere espresso sul DUP;
- dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio finanziario;
- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza.

L'Organo di Revisione:

- ha verificato che l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle norme del D.lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo;
- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio;
- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, di rispettare gli equilibri di finanza pubblica, così come disposti dalla Legge di Bilancio n. 145/2018.

Esprime, pertanto,

parere favorevole sulla proposta di ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2017-2021 e sui documenti allegati

invitando il responsabile del settore economico finanziario ad adottare gli opportuni provvedimenti mediante lo strumento dell'emendamento tecnico, al fine di porre in essere le azioni necessarie atte a definire i rilievi che lo scrivente collegio, ha già evidenziato nella presente relazione.

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Luigi Tricoli - Presidente

Dott. Antonio Mileti - Componente

Dott. Roberto Miano - Componente